R$ 1.910,00 (um mil novecentos e dez reais); 
c) Empregados ocupados em serviço de limpeza/boy: R$ 1.910,00 (um mil novecentos e dez reais);  
d) Empregados contratados sem experiência anterior no ramo do comércio varejista, durante os primeiros  60 dias 
de contrato: R$ 1.880,00 (um mil oitocentos e oitenta reais).  
Parágrafo Único: Fica estabelecido que os salários mínimos profissionais fixados a partir de outubro de  2025, 
servirão de base de cálculo quando da revisão da próxima Convenção coletiva.  

REAJUSTE SALARIAL  
Em 1º de outubro de 2025 os salários dos empregados representados pela entidade profissional  convenente

[...]

serão reajustados no percentual de 6,10% (seis inteiros e um décimo), a incidir sobre o salário de outubro de 
2024, atualizados na forma da convenção coletiva ora revisada. 

O percentual de reajuste previsto no “caput” da presente cláusula será aplicado até a parcela de R$ 8.290,28 (oito 
mil, duzentos e noventa reais com vinte e oito centavos) dos salários, e no que  exceder este valor aplica-se a livre 
negociação com seus empregadores. 

Poderão ser compensados nos seguintes reajustes previstos na presente convenção coletiva os aumentos  
salariais, espontâneos ou coercitivos, concedidos durante o período revisado, exceto os provenientes de  término de

[...]

As empresas em dia com as condições estipuladas no presente MR e MR 071527/2025, para ambas  as Entidades, 
poderão abrir em demais feriados com a utilização de mão de obra de empregados, da  seguinte forma:  

●​ Os empregados SINDICALIZADOS (contribuintes ou sócios do sindicato) receberão um prêmio, de  caráter 
indenizatório no valor de R$ 113,00 (cento e treze reais) mais uma folga compensatória a ser dada na 
semana anterior ou posterior ao feriado trabalhado;  

●​ Os empregados NÃO SINDICALIZADOS receberão a folga compensatória, na semana anterior ou  
posterior ao feriado trabalhado, nos termos da lei, sem direito ao valor do prêmio indenizatório.